216) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 2,38 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 88 f.): *Igitur ab Anastasio imperatore codecillos de consolato accepit, et in basilica beati Martini tunica blattea indutus et clamide, inponens vertice diademam. Tunc ascenso equite, aurum argentumque in itinere illo, quod inter portam atrii et ecclesiam civitatis est, praesentibus populis manu propria spargens, voluntate benignissima erogavit, et ab ea die tamquam consul aut augustus est vocitatus.*

217) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 6,30 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 298 f.).

218) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 7,7 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 330): *Prioribus quoque de regno Chilperici, ut erat Ansovaldus, et reliqui ad filium eius, qui erat, ut superius diximus, quattuor mensuum, se colligerunt, quem Chlotharium vocitaverunt, exegentes sacramenta per civitates, quae ad Chilpericum prius aspexerant, ut scilicet fidelis esse debeant Gunthchramno rege ac nepote suo Chlothario. Gunthchramnus vero rex omnia, quae fidelis regis Chilperici non recte diversis abstulerant, iusticia intercedente, restituit, multa et ipsi ecclesiis conferens; testamenta quoque defunctorum, qui ecclesias heredis instituerant et ad Chilperico compressa fuerant, restauravit, multisque se benignum exhibens ac multa pauperibus tribuens.*

219) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 7,40 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 363).

220) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 8,1 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 330): *Igitur Gunthchramnus rex anno XXIII. regni sui de Cavillonno progressus, Nevernensem urbem adgreditur. Invitatus enim Parisius veniebat, ut Chilperici filium, quem iam Chlotiacharium vocitabant, a sacro regenerationes fonte deberet excipere. Digressus vero a Neverno ad Aurilianensem urbem venit, magnum se tunc civibus suis praebens. Nam per domibus eorum invitatus abibat et prandia data libabat; multum ab his muneratus muneraque ipsi proflua benignitate largitus est.*

dass wir nicht den Fehler begehen sollten, Gregors Vokabular eine allzu ausdifferenzierte Begriffsverwendung zu unterstellen<sup>221</sup>).

## 2.2 Verwendung des Armutsbegriffs bei Venantius Fortunatus

Der Armutsbegriff bei Venantius Fortunatus fand in der Forschung bisher keine Aufmerksamkeit. Die Armenfürsorge, die von diesem in seinen Gedichten gerühmt wird, wurde als Topos abgetan, der keine Rückschlüsse auf frühmittelalterliche Realitäten zulasse. Für die hier angestrebte Klärung der Verwendung des Armutsbegriffs ist dies jedoch nicht von Belang. Es geht hier in erster Linie darum, wer die von Venantius geschilderten Armen sind, weshalb der Realitätsgehalt der gelobten Handlungen fürs Erste ausgeklammert werden kann.